
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 551/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/773003
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no VALOR DE R$ 5000,00 , para o ele-
mento de despesa 339033 (Locomoção), em favor da servidora CARMEN 
SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnica matricula nº 3199517/1 
lotada no CPSE – MC – DAS , para Realizar Capaqcitação da Equipe que 
técnica do CREAS municipal e representação do Sistema de Garantia de 
Direitos de Terra e mediar a XI Conferencia Municipal de Assistencia Social.
87.101- 08.422.1505-8399 0107 234.094
DESPESA: 339033 - locomoção R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 19 julho de 2021.
PORTARIA N° 548/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/773203
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no VALOR DE R$ 1.000,00 (HUM MIL 
REAIS), para o elemento de despesa 339033 (Locomoção), em favor da 
servidora CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnica matri 
cula nº 3199517/1 lotada no CPSE – MC – DAS , para Realizar apoio Técni-
co e Assessoramento nos Serviços da Proteção Social do SUAS.
87.101- 08.244.1505-8863 0107 234.153
DESPESA: 339033 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Ren-
da, em 19 MAIO de 2021.
PORTARIA N°545/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/747586
RESOLVE:
CONCEDER: Suprimento de fundos no VALOR DE R$ 2.500 (DOIS MIL E
QUINHETOS REAIS), para o elemento de despesa 339030 ,339033 - em 
favor da servidora JACQUELINE CAMPOS GOMES, Agente Administrativo, 
matrícula n.º 54188907/1, lotada na DAS, com objetivo de apoio adminis-
trativo nas atividades que serão executadas no apoio técnico e monitora-
mento na execução do Programa Criança Feliz nos municípios de Chaves e 
Afuá/PA no período de 04 a 19/08/2021.
87.101- 08.422.1505-8399 0107 234.094
DESPESA: 3390 30 R$ 2.000.00
DESPESA: 339033 R$500.00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de julho de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 682467
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 553/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/767621
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 E ½ (OITO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Kleidilena do Socorro Andrade Teles, matricula nº 5946569/1 COORDE-
NADORA; a qual se deslocara aos Municípios de Porto de Moz/Almerim/
Prainha no período de 27/07 a 04/08/2021, com objetivo de Mobilizar e 
orientar prefeitos e vereadores municipais para a priorização da pauta de 
proteção integral à criança e ao adolescente e o enfretamento ao trabalho 
infantil no seus mandato, conforme Carta aos eleitos nas
eleições 2020, sugerida e pactuada no ( FNPETI ).
Classifi cação Orçamental
87.101 – 08.244.1505.8862 F: 0339005469 233.379339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em, 19 de julho 2021.

PORTARIA Nº 552/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/772890
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de06 E ½ (seis e meia)diáriasPARACADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA,AUX.TECNICO, matrícula 
3199517/1,que se deslocará aos municípios de TERRA SANTA/PA, no perí-
odo 08 a 14/08/2021, com objetivo de realizar Capacitação da Equipe que 
técnica do CREAS municipal e representante do Sistema de Garantia de 
Direitos de Terra Santa e mediar a XI Conferencia Municipal.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 547/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 780652
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( DUAS E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário 
da SEASTER, Sr. PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 
5946524/3, Assessor,MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA, MATRICULA Nº  
51855795/4 ASSESSOR ESPECIAL I que se deslocaram ao município de 
Igarapé-Açú no período de 16 a 18/07/2021 para Participar de Reunião so-
bre os Programas de Assistência Social, Trabalho de Assistência Social,Tra-
balho e Emprego e Renda com a Gestão Municipal e WELLINGTON TADEU 
RAMOS MELO COLABORADOR EVENTUAL.
Classifi cação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357/0101 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2021.
PORTARIA Nº 549/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/774805
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
IVALDEILSON DE SOUSA MELO,COLABORADOR EVENTUAL,MATEUS
FERNANDES MEDEIROS,CHEFE DE NUCLÉO REGIONAL,MATRICULA Nº
6402906/2, ESMERINO NERI BATISTA FILHO,SECRETARIO ADJUNTO DE
TRABALHO EMPREGO E RENDA,MATRICULA Nº 599620/1 Com objetivo de
acompanhar o Governador do Estado no Alto de Inauguração do Aeroporto 
de Salinópolis no dia 16/07/2021. CUJO MOTORISTA MANOEL JOAQUIM 
MAUES FERREIRA, matrícula nº 5938894/1, REALIZARÁ O DESLOCAMEN-
TO. Classifi cação Orçamentária:
43 105- 11.333.1504.8946 0101006357/0101 266.721 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2021.
PORTARIA Nº 546/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/736264
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 E ½ (seis e meia) diárias PARA A SERVIDORA
CITADO ABAIXO:
ERICA VEIGA DE SOUZA, Conselheiro Estadual, que se deslocará aos 
municípios de Novo Repartimento e Breu Branco/PA, no período de 25 a 
31/07/2021 , com objetivo de Participar e realizar apoio técnico a Confe-
rencia Municipal de Assistência Social.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 557/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/755595
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRÊS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Charles Morandini Silveira de Matos, Colaborador eventual,o qual se des-
locará ao município de Soure/PA no período de 20/07 a 23/07/2021, com 
objetivo de desenvolver atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas 


